¹ a. a. O. Ecclesia dicitur plena gratia, quia non est aliquod genus gratiae quod non sit in ecclesia quantum ad aliquod membrum eius, ita quod huic datur istud, alii aliud.

gewesen sein, während die bloße *cognitio aenigmatica* Ihm, der da ist das „wahrhaftige Licht, welches erleuchtet jeden Menschen, der in diese Welt kommt“ (Joh. 1, 9), fremd war.¹

Auch bezüglich der *Hoffnung* ist zu sagen, daß Christus sie nicht nach der ihr eigentümlichen *unvollkommenen* Seite, insofern sie nämlich bloß die *Erwartung* eines Gutes, das man noch nicht besitzt, ausdrücke, besessen habe, sondern mit Beziehung auf das *Vollkommene* an ihr, nämlich rücksichtlich der „*Teilnahme am Gute*“ (*adhaesio cum bono*).² Desgleichen war Christo die Tugend der *Buße* nur in Hinsicht auf das *Vollkommene* an ihr eigen, insofern nämlich Christus in dem Maße wie kein anderer die Sünde haßte und verabscheute und Widerwillen gegen dieselbe empfand, nicht aber als ob er ihrer bedurft hätte zur Tilgung persönlicher Sünden.³ Deshalb paßt auf ihn nicht die Definition: *poenitentia est virtus qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus et odimus*.

Was vom Glauben, von der Hoffnung und der Buße gesagt ist, gilt von *allen* anderen Christo verliehenen Gnaden: er besaß dieselben in ihrer Fülle, jedoch nur in Beziehung auf das *Vollkommene*, das jeder Gnade eigentümlich ist.⁴ So kann man von Christus behaupten, daß in ihm die Fülle der Gnade gewohnt hat.

II. Die *gratia capitis*.

Wie wir im zweiten Paragraphen des ersten Abschnittes gesehen haben, findet Alexander von Hales die *gratia capitis*

¹ a. a. O. Christus habuit gratiam quantum ad omnem actum perfectum. Et ex hoc etiam est quod Christus non habuit fidem et spem sub his rationibus, quia non sunt gratiae consummatae, immo sunt eorum quae nondum habentur et ideo dicunt illud quod dicunt cum imperfectione. . . . Fides est donum gratuitum cum imperfectione, unde non solum dicit perfectionem. Nam fides est quae assentit veritati quam non videt. Hoc quod dico „assentire veritati“ perfectionis est, sed hoc quod dico „quam non videt“ imperfectionis . . . In ipso enim fuit assensus primae veritati, quod est perfectionis in fide.

² Similiter in ipso fuit maxime quod est perfectionis in spe sive adhaesio cum bono, sed non cum illa imperfectione quae est expectatio boni quod non habetur.

³ a. a. O. Similiter illud quod est perfectionis in poenitentia fuit maxime in ipso, quia numquam aliquis tantum potuit detestari peccatum quantum ipse detestabatur, quia numquam habuit aliquis tantam oppositionem voluntatis ad malum aliquod.